O vereador Leandro Andrade Preto no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei
Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis,  apresenta a
seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 684/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Gustavo Botogoski,

para que determine à Secretaria Municipal competente, o aumento da disponibilidade da

Guarda Municipal em torno da Praça dos Ciganos, além de sua presença no Parque.

JUSTIFICATIVA

A Praça dos Ciganos é uma área de grande circulação de pessoas, especialmente em

horários de lazer e eventos,  sendo essencial  garantir  a segurança pública em toda a

extensão da região.  A presença mais intensa da Guarda Municipal  contribuirá para a

prevenção de delitos, o patrulhamento constante e o aumento da sensação de segurança

dos moradores e frequentadores do local.

Atualmente, a segurança é concentrada principalmente no Parque, deixando a Praça dos

Ciganos vulnerável. O aumento da presença da Guarda Municipal proporcionará maior

tranquilidade e proteção para a comunidade, além de inibir práticas ilícitas e garantir a

ordem pública na área.

Câmara Municipal de Araucária, 13 de Fevereiro de 2025.

LEANDRO DE ANDRADE PRETO

        VEREADOR

	INDICAÇÃO Nº 684/2025
	JUSTIFICATIVA

		2025-02-14T10:23:04-0300
	LEANDRO ANDRADE PRETO:034.842.229-64 1